	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Rreze Hoxha - Grupi per Studime Juridike dhe Politike   

	Komenti i përgjithshëm 
	Fillimisht, Grupi për Studime Juridike dhe Politike (GLPS) thekson faktin se mos përfshirja e shoqërisë civile në procesin e draftimit fillestar të projektligjit, përkatësisht GLPS-së e cila ka ekspertizë dhe përvojë në këtë fushë duke monitoruar për më shumë se 10 vite reformën e administratës publike, dëmton thellësisht procesin e draftimit të ligjit dhe si të tillë e bën të paqëndrueshëm duke lënë shumë hapësirë për përmirësime.

Projektligji i ri i zyrtarëve publik (në vijim LZP) ka hyrë në fuqi në korrik të vitit 2020 pasi që Gjykata Kushtetuese e shpalli të pavlefshëm në raport me 8 institucione të pavarura kushtetuese duke e detyruar në të njëjtën kohë Kuvendin e Kosovës që të bëjë ndryshimet e nevojshme për të harmonizuar të njëjtin me aktgjykimin e Gjykatë Kushtetuese në rastin nr. KO203/19 të vlerësimit të kushtetutshmërisë së neneve të caktuara të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publikë (në vijim AGJK-LZP). AGJK-LZP ka dhënë edhe udhëzimet se në cilat elemente duhet të ndryshohet LZP, me theks të veçantë në sigurimin e pavarësisë së institucioneve të pavarura kushtetuese. Përkundër këtij fakti, Qeveria e Kosovës ka ndërmarrë iniciativë që të bëjë ndryshime rrënjësore dhe përfundimisht të përgatit ligj të ri për zyrtarët publik ( në vijim PLZP) por kësaj radhe pa bërë ndonjë analizë të zbatimit të LZP aktual i cili bazohet në evidencë dhe pa ofruar opsione të politikave të cilat janë shumë të nevojshme për ndryshime aq të thella dhe të cilat kanë ndikim aq të madh në një sferë siç është shërbimi publik. 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Komentet specifike i gjeni në dokumentin e bashkëngjitur.


	Personi kontaktues 
	Rreze Hoxha   

	Email kontaktues 
	rreze.hoxha@legalpoliticalstudies.org  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-32-41-06102022/Komentet-e-GLPS-per-PLZP.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON PUBLIC OFFICIALS   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Rreze Hoxha - Grupi per Studime Juridike dhe Politike   

	General comments 
	Fillimisht, Grupi për Studime Juridike dhe Politike (GLPS) thekson faktin se mos përfshirja e shoqërisë civile në procesin e draftimit fillestar të projektligjit, përkatësisht GLPS-së e cila ka ekspertizë dhe përvojë në këtë fushë duke monitoruar për më shumë se 10 vite reformën e administratës publike, dëmton thellësisht procesin e draftimit të ligjit dhe si të tillë e bën të paqëndrueshëm duke lënë shumë hapësirë për përmirësime.

Projektligji i ri i zyrtarëve publik (në vijim LZP) ka hyrë në fuqi në korrik të vitit 2020 pasi që Gjykata Kushtetuese e shpalli të pavlefshëm në raport me 8 institucione të pavarura kushtetuese duke e detyruar në të njëjtën kohë Kuvendin e Kosovës që të bëjë ndryshimet e nevojshme për të harmonizuar të njëjtin me aktgjykimin e Gjykatë Kushtetuese në rastin nr. KO203/19 të vlerësimit të kushtetutshmërisë së neneve të caktuara të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publikë (në vijim AGJK-LZP). AGJK-LZP ka dhënë edhe udhëzimet se në cilat elemente duhet të ndryshohet LZP, me theks të veçantë në sigurimin e pavarësisë së institucioneve të pavarura kushtetuese. Përkundër këtij fakti, Qeveria e Kosovës ka ndërmarrë iniciativë që të bëjë ndryshime rrënjësore dhe përfundimisht të përgatit ligj të ri për zyrtarët publik ( në vijim PLZP) por kësaj radhe pa bërë ndonjë analizë të zbatimit të LZP aktual i cili bazohet në evidencë dhe pa ofruar opsione të politikave të cilat janë shumë të nevojshme për ndryshime aq të thella dhe të cilat kanë ndikim aq të madh në një sferë siç është shërbimi publik. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet specifike i gjeni në dokumentin e bashkëngjitur.


	Contact person 
	Rreze Hoxha   

	Email person 
	rreze.hoxha@legalpoliticalstudies.org  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-32-41-06102022/Komentet-e-GLPS-per-PLZP.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O JAVNIM SLUÅ½BENICIMA   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Rreze Hoxha - Grupi per Studime Juridike dhe Politike   

	General comments 
	Fillimisht, Grupi për Studime Juridike dhe Politike (GLPS) thekson faktin se mos përfshirja e shoqërisë civile në procesin e draftimit fillestar të projektligjit, përkatësisht GLPS-së e cila ka ekspertizë dhe përvojë në këtë fushë duke monitoruar për më shumë se 10 vite reformën e administratës publike, dëmton thellësisht procesin e draftimit të ligjit dhe si të tillë e bën të paqëndrueshëm duke lënë shumë hapësirë për përmirësime.

Projektligji i ri i zyrtarëve publik (në vijim LZP) ka hyrë në fuqi në korrik të vitit 2020 pasi që Gjykata Kushtetuese e shpalli të pavlefshëm në raport me 8 institucione të pavarura kushtetuese duke e detyruar në të njëjtën kohë Kuvendin e Kosovës që të bëjë ndryshimet e nevojshme për të harmonizuar të njëjtin me aktgjykimin e Gjykatë Kushtetuese në rastin nr. KO203/19 të vlerësimit të kushtetutshmërisë së neneve të caktuara të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publikë (në vijim AGJK-LZP). AGJK-LZP ka dhënë edhe udhëzimet se në cilat elemente duhet të ndryshohet LZP, me theks të veçantë në sigurimin e pavarësisë së institucioneve të pavarura kushtetuese. Përkundër këtij fakti, Qeveria e Kosovës ka ndërmarrë iniciativë që të bëjë ndryshime rrënjësore dhe përfundimisht të përgatit ligj të ri për zyrtarët publik ( në vijim PLZP) por kësaj radhe pa bërë ndonjë analizë të zbatimit të LZP aktual i cili bazohet në evidencë dhe pa ofruar opsione të politikave të cilat janë shumë të nevojshme për ndryshime aq të thella dhe të cilat kanë ndikim aq të madh në një sferë siç është shërbimi publik. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet specifike i gjeni në dokumentin e bashkëngjitur.


	Contact person 
	Rreze Hoxha   

	Email person 
	rreze.hoxha@legalpoliticalstudies.org  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-32-41-06102022/Komentet-e-GLPS-per-PLZP.docx






